- 1 -

南理工后勤字〔2021〕11 号

关于印发《后勤服务中心“13710”监督问效

工作制度实施方案》的通知

各科室：

《后勤服务中心“13710”监督问效工作制度实施方案》已

经后勤服务中心第 16 次领导班子会议审议通过，现予印发，请

遵照执行。

后勤服务中心

2021 年 7 月 22 日

- 2 -

后勤服务中心

“13710”监督问效工作制度实施方案

为全面落实省委“13710”工作制度，进一步提高抓落实的

质量和效率，提升抓落实的科学化规范化制度化水平，提高后勤

服务中心工作执行力，根据中共南阳市委办公室、南阳市人民政

府办公室联合下发《南阳市实施“13710”工作制度方案（试行）》

的文件要求，结合《后勤服务中心（后勤管理处）督查督办工作

实施办法》，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记视察南阳重要讲话和指示精神，认真落实党中央

国务院、省委省政府和市委市政府重大决策部署，按照领导干部

抓落实责任主体的要求，践行行动迅速、善抓落实、高质高效、

勇争一流工作准则，突出问题导向、目标导向、结果导向、效率

导向，健全“明责、履责、督责、追责”闭环落实机制，全面提

升后勤服务中心执行力和落实力，确保各项决策部署条条落实、

件件落地、事事见效，为成为河南省示范性应用技术类型本科高

校的典范提供坚强保障。

二、总体要求

把高效闭环、抢抓落实作为开展工作的主要方式，牢固树立

“今天再晚也是早，明天再早也是晚”的工作理念，全面推行

- 3 -

“13710”工作制度，做到任务第一时间明确、不推诿扯皮，要

求第一时间讲明、不模棱两可，工作第一时间跟进、不拖泥带水，

结果第一时间反馈、不耽搁延误。

“1”即 1 天内要研究部署。

“3”即 3 天内反馈初步落实情况。

“7”即一般性工作原则上 7 天内落实解决。

第二个“1”即重大问题包括一些复杂问题要在 1 个月内落

实解决。确实解决不了的，要拿出解决的时间节点和方案，经批

准后按照解决方案中确定的时限要求推进工作，并按月反馈进展

情况。

“0”即所有事项都要跟踪到底、销号清零，做到事事有着

落， 件件有结果。

三、督办重点

重点督办以下事项：

（一）上级机关、主管部门重要文件、会议与重要工作部署

的贯彻落实情况。

（二）学校党委会、校长办公会和其他专题工作会议重要决

议事项和重要工作部署的完成落实情况。

（三）学校重点工作、重点建设项目的落实情况。

（四）上级及学校主要领导的批示、交办事项的落实情况。

（五）上级职能部门要求的重要工作落实情况。

（六）巡视、巡察、审计等要求整改落实的问题。

- 4 -

（七）后勤中心各类会议决议事项的完成落实情况。

（八）后勤中心重大事项、目标任务、工作计划等的落实执

行情况。

（九）后勤中心安全稳定及其他专项工作落实情况。

（十）其他需要督查督办事项。

四、落实主体

（一）校党委、行政交办的重要任务，后勤服务中心主任为

第一责任人，承办科室分管副职为分管责任人，承办科室科长为

直接责任人。

（二）后勤服务中心党总支、后勤服务中心交办的重要任务，

承办科室分管副职为第一责任人，承办科室科长为直接责任人。

（三）对工作台账的其他任务，承办科室科长为第一责任人，

承办科室分管副职为直接责任人。

（四）后勤服务中心党政办公室根据要求，做好沟通、联系

及情况报送等综合协调工作。

在落实“13710”工作制度的过程中，落实主体要严格依法

办事、依法行政，确保各项决策部署落实依法合规。要坚决避免

长官意志、随心所欲，杜绝敷衍塞责、草率应付，落实情况要见

人见事、见根见效，力戒以会议落实会议、以文件落实文件、以

讲话落实讲话等现象。

五、督办工作流程

督办工作由后勤中心领导班子全面领导，后勤服务中心主任

- 5 -

具体督办，分管副职直接领导，党政办公室（运行监督科）负责

落实，各科室协同配合。党政办公室（运行监督科）负责各项督

办工作的督促检查，承办科室负责督办事项的具体落实。

（一）立项。按照“谁分管、谁负责，谁立项、谁督办”的

原则，由后勤服务中心党政办公室（运行监督科）履行督办责任。

同时报经后勤服务中心主任同意后登记立项、纳入台账。

（二）交办。纳入台账后，由立项主体明确目标任务、工作

要求、完成时限、责任主体后，按照“案无积卷、事不过夜”的

原则，第一时间转交相关科室办理。

（三）落实。责任主体要严格按照“13710”工作制度要求，

深入谋划研究，创新工作举措，狠抓落实推进，确保在规定时限

内完成交办任务。

（四）反馈。承办科室要按照时间节点向后勤服务中心党政

办公室（运行监督科）上报事项落实情况，即 1 天反馈研究部署

情况、3 天反馈初步落实情况、7 天或 1 个月反馈落实结果；报

送内容必须经分管领导审签同意，由后勤服务中心党政办公室

（运行监督科）统一汇总上报后勤服务中心领导班子。

（五）销号。承办科室申请办结时，由后勤服务中心党政办

公室（运行监督科）进行初核，报经分管领导审定同意后方可销

号。经审定不予办结的事项，继续进行督办；对上级领导进一步

做出指示批示的，重新立项督办。

对任务推进中遇到的困难问题，承办单位确实协调解决不了

- 6 -

的，拿出建议解决方案并呈报分管领导；分管领导协调解决不了

的，重新议定方案报后勤服务中心主要负责人决策。

六、保障措施

（一）加强组织领导。成立后勤服务中心督查落实委员会，

统筹负责后勤服务中心抓落实工作，全面推进“13710”工作制

度建设。委员会由后勤服务中心主任任总督查、各分管副职任副

总督查。委员会办公室设在党政办公室（运行监督科），负责综

合协调、台账建立、工作指导、跟踪督办等工作。各科室要坚决

扛起抓落实的政治责任，全面落实“13710”工作制度，分管副

职要亲自安排部署，传导抓落实的责任，形成一级抓一级、层层

抓落实的良好局面。

（二）实施综评管理。建立督办事项综评管理制度，后勤服

务中心督查落实委员会将综合分析承办科室的任务总量、反馈实

效、落实进度、落实效果、办结情况，将督办工作的落实成效作

为科室年度考核、人员评优的重要依据。承办科室对交办的督办

事项敷衍推诿的，或反馈的信息及办理情况严重失实、弄虚作假

的，给予通报批评并责令整改；对拒不整改的，对学校和后勤中

心造成不良影响或较大损失的，由党政办公室（运行监督科）提

出拟处理意见经分管领导同意后，提交后勤中心领导班子会议审

定后实施。

（三）狠抓作风建设。开展作风建设集中整治行动，以

“13710”工作制度落实为重要抓手，倡导实干导向，激励攻坚

- 7 -

克难，着力解决“庸、懒、散、慢、拖”等作风问题，树立善抓

落实、勤政为民形象。

（四）规范督查督办。督查实施“一报告两清单”，每次督

查由各督查组报送督查报告、问题清单、不落实典型事项清单。

督查报告包括总体情况、主要问题、督查建议；问题清单包括事

项内容、整改责任科室、整改期限；不落实典型事项清单包括问

题线索、问责建议。

（五）严格追责问责。对“13710”台账交办事项组织不到

位、 落实不得力、交账不达标，以及推诿扯皮、弄虚作假、效

能低下等不作为、慢作为、乱作为的责任科室和责任人，情节较

轻的责令作出书面检查、通报批评或督查约谈；情节较重或因失

职失责造成重大损失、重大事故和恶劣影响的，由后勤服务中心

提交学校纪检监察部门、组织部门按照有关规定严肃追责问责。

- 8 -

后勤服务中心党政办公室 2021年 7月22日印发